



2024年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年3月15日

上場会社名 トルク株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8077 URL https://www.torq.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 檜垣 俊行
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 志柿 貴士 (TEL) 06-6535-3690
 四半期報告書提出予定日 2024年3月18日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年10月期第1四半期の連結業績(2023年11月1日~2024年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|-------|-----|------|------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年10月期第1四半期 | 5,308 | 0.4 | 175 | 2.3 | 164 | △26.2 | 78 | △45.2 |
| 2023年10月期第1四半期 | 5,288 | 6.9 | 171 | 34.9 | 222 | 80.7 | 143 | 117.8 |

(注) 包括利益 2024年10月期第1四半期 401百万円(28.7%) 2023年10月期第1四半期 115百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| 2024年10月期第1四半期 | 円 銭 3.17 | 円 銭 3.16 |
| 2023年10月期第1四半期 | 5.80 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|---------------|---------------|-----------|
| 2024年10月期第1四半期 | 百万円 32,832 | 百万円 12,674 | % 38.6 |
| 2023年10月期 | 32,689 | 12,344 | 37.7 |

(参考) 自己資本 2024年10月期第1四半期 12,660百万円 2023年10月期 12,333百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|----------|-------------|----------|-------------|-------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 2023年10月期 | 円 銭 — | 円 銭 3.00 | 円 銭 — | 円 銭 3.00 | 円 銭 6.00 |
| 2024年10月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年10月期(予想) | — | 3.00 | — | 3.00 | 6.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年10月期の連結業績予想(2023年11月1日~2024年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|-------|-----|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 11,420 | 6.4 | 500 | 35.1 | 620 | 1.2 | 430 | 2.9 | 17.32 |
| 通期 | 23,000 | 5.7 | 930 | 20.4 | 1,240 | 0.1 | 860 | 1.7 | 34.64 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年10月期 1 Q | 28,007,448株 | 2023年10月期 | 28,007,448株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年10月期 1 Q | 3,170,034株 | 2023年10月期 | 3,170,034株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年10月期 1 Q | 24,837,414株 | 2023年10月期 1 Q | 24,796,516株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | 5 |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、内需の回復傾向を背景に緩やかな成長を見せました。エネルギー価格の安定と円安の進行に落ち着きが見られたものの、物価と人件費の上昇、ウクライナ情勢の長期化、中東情勢の緊張の高まりなどにより、経済の先行きは不透明です。

当社グループが主に関連いたします建設業界におきましては、公共投資の堅調さに支えられていましたが、建設労働者の不足や、建設資材コストの増加が経営環境に厳しい影響を及ぼしました。

このような状況の中で当社グループは、在庫量を拡大し、商品ラインナップの拡充に引き続き努めました。物流の2024年問題へ対策を強化すると共に、増大する即日出荷のニーズへの対応も充実させました。また、当社のウェブ受注システム「ねじネット」のユーザーを対象に販売促進キャンペーンを行い、ユーザー数の拡大にも努めるとともに、ユーザー体験の向上を目指して顧客の要望を取り入れる開発を継続いたしました。

以上のことから、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は5,308百万円（前年同期比0.4%増）となりました。損益面では、営業利益は175百万円（前年同期比2.3%増）、経常利益は164百万円（前年同期比26.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は78百万円（前年同期比45.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて194百万円（1.2%）減少し、15,811百万円となりました。これは、現金及び預金が484百万円、受取手形及び売掛金が462百万円それぞれ減少し、商品が471百万円、電子記録債権が293百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて336百万円（2.0%）増加し、17,021百万円となりました。これは、投資有価証券が461百万円増加し、機械装置及び運搬具が74百万円減少したことによるものです。主な要因として、投資有価証券の時価評価による評価額の増加によるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて142百万円（0.4%）増加し、32,832百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて220百万円（1.9%）減少し、11,248百万円となりました。これは、未払法人税等が248百万円、流動負債その他が224百万円それぞれ減少し、支払手形及び買掛金が310百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて33百万円（0.4%）増加し、8,908百万円となりました。これは、繰延税金負債が156百万円増加し、長期借入金が121百万円減少したことによるものであります。主な要因として、繰延税金負債の増加は投資有価証券の時価評価による評価額の増加によるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて187百万円（0.9%）減少し、20,157百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて329百万円（2.7%）増加し、12,674百万円となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金が324百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年12月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年10月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,632,284 | 2,148,158 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,190,958 | 4,728,505 |
| 電子記録債権 | 2,501,094 | 2,794,726 |
| 有価証券 | 610,174 | 570,251 |
| 商品 | 5,039,989 | 5,511,650 |
| その他 | 36,176 | 62,933 |
| 貸倒引当金 | △5,166 | △5,135 |
| 流動資産合計 | 16,005,511 | 15,811,090 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,520,403 | 2,491,348 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,749,915 | 1,675,783 |
| 土地 | 4,476,806 | 4,476,806 |
| 建設仮勘定 | — | 4,257 |
| その他（純額） | 112,172 | 106,846 |
| 有形固定資産合計 | 8,859,298 | 8,755,041 |
| 無形固定資産 | 139,167 | 139,149 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 7,285,895 | 7,746,996 |
| 破産更生債権等 | 206 | 206 |
| その他 | 400,024 | 380,114 |
| 貸倒引当金 | △206 | △206 |
| 投資その他の資産合計 | 7,685,920 | 8,127,111 |
| 固定資産合計 | 16,684,386 | 17,021,303 |
| 資産合計 | 32,689,897 | 32,832,393 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年10月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,219,902 | 4,530,867 |
| 短期借入金 | 5,450,000 | 5,450,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 486,764 | 486,764 |
| 賞与引当金 | 137,066 | 63,243 |
| その他 | 1,175,706 | 717,868 |
| 流動負債合計 | 11,469,439 | 11,248,743 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 7,333,090 | 7,211,399 |
| 繰延税金負債 | 1,346,507 | 1,503,264 |
| 退職給付に係る負債 | 191,556 | 189,830 |
| 長期預り保証金 | 4,500 | 4,500 |
| 固定負債合計 | 8,875,654 | 8,908,994 |
| 負債合計 | 20,345,094 | 20,157,737 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,712,335 | 2,712,335 |
| 資本剰余金 | 1,720,737 | 1,720,737 |
| 利益剰余金 | 5,692,597 | 5,696,871 |
| 自己株式 | △931,652 | △931,652 |
| 株主資本合計 | 9,194,018 | 9,198,293 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,124,864 | 3,449,676 |
| 繰延ヘッジ損益 | 104 | 0 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 14,831 | 12,993 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,139,800 | 3,462,670 |
| 新株予約権 | 10,984 | 13,692 |
| 純資産合計 | 12,344,803 | 12,674,655 |
| 負債純資産合計 | 32,689,897 | 32,832,393 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 5,288,407 | 5,308,915 |
| 売上原価 | 4,074,815 | 4,083,464 |
| 売上総利益 | 1,213,592 | 1,225,451 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,042,105 | 1,050,030 |
| 営業利益 | 171,486 | 175,420 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 21,540 | 25,147 |
| 受取賃貸料 | 2,652 | 2,652 |
| 仕入割引 | 20,957 | 22,423 |
| 有価証券運用益 | 18,442 | — |
| その他 | 3,912 | 4,246 |
| 営業外収益合計 | 67,506 | 54,470 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 14,736 | 14,506 |
| 有価証券運用損 | — | 50,229 |
| その他 | 1,511 | 848 |
| 営業外費用合計 | 16,248 | 65,584 |
| 経常利益 | 222,744 | 164,306 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 222,744 | 164,306 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 34,294 | 40,477 |
| 法人税等調整額 | 44,587 | 45,042 |
| 法人税等合計 | 78,882 | 85,519 |
| 四半期純利益 | 143,862 | 78,786 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 143,862 | 78,786 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 143,862 | 78,786 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 200,064 | 324,811 |
| 繰延ヘッジ損益 | △28,481 | △104 |
| 退職給付に係る調整額 | △3,466 | △1,837 |
| その他の包括利益合計 | 168,117 | 322,870 |
| 四半期包括利益 | 311,979 | 401,656 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 311,979 | 401,656 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。